Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0052/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário,

requer a V. Exa. envio de ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta

Casa, no prazo máximo de 15 dias, informações sobre o serviço de supervisão

das crianças durante saída das escolas municipais.

Muitos pais têm reclamado sobre a falta de supervisão dos filhos durante

saída da escola, pois não é garantido que as crianças estejam saindo

acompanhadas de seus responsáveis. Esta situação deixa os estudantes

vulneráveis aos perigos da rua e mesmo a possíveis conflitos com colegas, como

ocorridos nos últimos dias na Escola Municipal José Maria da Fonseca e na

Escola Municipal Nossa Senhora do Rosário.

Com vistas a compreender melhor sobre a segurança e supervisão

oferecida aos alunos, sobretudo das crianças (com idade de até 12 anos),

durante saída das escolas municipais, solicita-se encaminhar a relação dos

responsáveis pela supervisão na saída dos alunos em cada escola municipal.

Ponte Nova - MG, 17 de março de 2022

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB